
•У
ч

ен
ы

е 
Т

ю
м

Г
Н

Г
У

*
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ТЮМЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НЕФТЕГАЗОВЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

БИБЛИОТЕЧНО-ИЗДАТЕЛЬСКИЙ КОМПЛЕКС 
НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА

Руднева
Лариса Николаевна

Биобиблиографический  
указатель литературы

Тюмень 
Тю мГНГУ 

2013



Министерство образования Российской Федерации
Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования 

«Тюменский государственный нефтегазовый университет» 
Библиотечно-издательский комплекс 

Научная библиотека

Руднева Лариса Николаевна

Биобиблиографический  

указатель литературы

Тюмень
ТюмГНГУ

2013



УДК 018:338.45:552.578 

ББК 65.304.13я1 

Р 83

Р 83

ISBN

Руднева Лариса Николаевна [Текст]: биобиблиогр. указ. лит. 

/ТюмГНГУ, Библиотечно-издательский комплекс. Научная библиотека. 

Научно-библиографический отдел. - Тюмень: ТюмГНГУ. 2013. - 32 с. - 

(Ученые ТюмГНГУ).
ISBN

Биобиблиографический указатель включает в себя биографическую справку 

библиографические описания научных трудов, учебных и учебно­

методических пособий, материалов конференций, статей из периодических 

изданий, сборников и публикации о Ларисе Николаевне Рудневой. 

Библиография трудов охватывает период с 1984 по 2013 годы.

Указатель предназначен для преподавателей, студентов, аспирантов.

УДК 018:338.45:552.578 

ББК 65.304.1 Зя I

©  1 осу дарственное образовательное 

учреждение высшего 

профессионального образования 

«Тюменский государственный 

нефтегазовый университет», 

Библиотечно-издательский 

комплекс. 2013



Содержание

От составителей .........................................................................

Лариса Николаевна Руднева: биографическая справка

1. Научные труды.......................................................................

1.1 Д иссертации......................................................................................

1.3 Учебные и учебно-методические п особия ..........................

1.3 Статьи...................................................................................................

2. Публикации о Л. Н. Рудневой...........................................

3. Алфавитный указатель заглавий....................................

4. Указатель соавторов.............................................................

5. Список сокращений..............................................................

4

5

7

7

7

12
22
24

29

31

з



От составителей

Биобиблиографическим изданием «Руднева Лариса Николаевна» Научная 

библиотека Тюменского государственного нефтегазового университета 

продолжает серию «Ученые ТюмГНГУ».

Издание включает биографическую справку, библиографические 

описания научных трудов, учебных и учебно-методических пособий, 

материалов конференций, статей из периодических изданий и сборников, 

публикации о Jl. Н. Рудневой.

Содержание издания представлено разделами: «Научные труды», 

«Публикации о Л. Н. Рудневой». Библиографические записи в разделах 

расположены в хронологическом порядке.

Источники для составления библиографического издания: каталоги и 

картотеки Библиотечно-издательского комплекса Тюменского государственного 

нефтегазового университета.

Справочный аппарат библиографического издания снабжен: алфавитными 

указателями заглавий работ и соавторов, списком принятых сокращений. 

Указатель включает в себя 104 библиографические записи.

Библиографические описания составлены в соответствии с ГОСТ  7.1-2003 

«Библиографическая запись. Библиографическое описание: общие требования и 

правила составления» и ГОСТ  Р 7.0.12 - 2011 «Библиографическая запись. 

Сокращение слов и словосочетаний на русском языке. Общие требования и 

правила».

Отбор материала закончен I мая 2013 г.

В составлении указателя принимали участие сотрудники научно­

библиографического отдела библиотеки ТюмГНГУ.

Составители выражают благодарность за помощь в подготовке указателя 

директору библиотеки Д. X. Каюковой.



Лариса Николаевна Руднева:

биографическая справка

Руднева Лариса Николаевна закончила 

с отличием в 1975 г. Тюменский 

индустриальный институт по специальности 

«Экономика и организация нефтяной и 

газовой промышленности» со

специализацией «Математическое

обеспечение А СУ  и ЭВМ ».

В 1976 г. по распределению была 

принята на должность ассистента кафедры 

экономики, организации и планирования 

нефтяной и газовой промышленности.

За 1976-1993 гг. прошла путь от 

ассистента до заведующей кафедрой 

«Организации производства и

внешнеэкономической деятельности».

В 1987 г. защитила кандидатскую 

диссертацию на соискание ученой степени 

кандидата экономических наук в Московском государственном институте 

нефти и газа имени И. М. Губкина на тему: «Повышение эффективности 

использования трудовых ресурсов в глубоком разведочном бурении (на 

примере Главтюменьгеологии)».

В 1991 г. решением Госкомвуза ей присвоено ученое звание доцента.

В 1997 г. закончила обучение в открытом английском университете 

(ЛИНК) по программе «Практический маркетинг». В 2001 г. обучалась по 

программе «Пользователь Э В М », в 2002 г. получила сертификат об окончании 

курса «PRQJECT  EXPERT», в 2005 г. обучалась по программе «Управление 

качеством при подготовке специалистов в вузе».

В 2006 г. защитила докторскую диссертацию в Уральском 

государственном экономическом университете на тему: «Формирование и 

регулирование инфраструктуры рынка труда». Является членом ученого совета 

института менеджмента и бизнеса и Нефтегазового университета.

Под ее руководством и при непосредственном участии была организована 

работа по открытию на кафедре четырех специальностей.

Лариса Николаевна Руднева участвовала более чем в 50 научных, научно- 

методических, научно-практических конференциях, симпозиумах и семинарах 

разного ранга. Осуществляет руководство аспирантами и соискателями. 

Является автором более 150 научных и научно-методических работ, в том числе

5



четырех монографий, шести учебных пособий, из которых два - с грифом 

У М О  по образованию в области менеджмента. Является участником разработки 

и реализации Президентской программы подготовки управленческих кадров и 

постоянным участником программ повышения квалификации и переподготовки 

кадров, реализуемых институтом повышения квалификации ТюмГ'НГУ.

J1. Н. Руднева неоднократно поощрялась благодарностями и Почетными 

грамотами администрации ТюмГ'НГУ, Департамента науки и образования 

Тюменской области, Тюменской областной Думы, награждена знаком 

Почетный работник высшего профессионального образования РФ. Является 

Советником Российской академии естественных наук, членом-корреспондентом 

Российской академии естествознания. Почетным работником Тюменского 

государственного нефтегазового университета; председателем совета по 

специальностям «Менеджмент организации» со  специализацией «Управление 

внешнеэкономической деятельностью». «Экономика и управление на 

предприятии (природопользование)», «Экономика и управление на предприятии 

(трубопроводный транспорт)» и «Статистика». Ведет большую учебную и 

методическую работу по подготовке студентов очной и заочной форм обучения.

Решением Президиума Российской академии естествознания от 15 марта 

201 1 г. за заслуги в разработке приоритетных направлений науки, воспитании и 

подготовке научных кадров присвоено Почетное звание «Заслуженный деятель 

науки и образования».

За достижения в области развития образования и лекторское мастерство 

кафедра Экономики, организации и управления производством, возглавляемая 

Л. Н. Рудневой, решением Российской академии естествознания награждена 

дипломом «Золотая кафедра России».

6



Научные труды

Диссертации

1985

1. Эффективность использования трудовых ресурсов в глубоком 

разведочном бурении (на примере ГлавТюменьгеологии) : дис. ... канд. 

эконом, наук : 08.00.05 / Л. Н. Руднева ; Тюменский индустриальный 

институт имени Ленинского комсомола. - Тюмень, 1985. - 179 с. : табл.

2006

2. Формирование и регулирование инфраструктуры рынка труда : дис... д-ра 

эконом, наук : 08.00.05 / Уральский государственный экономический 

университет ; Л. Н. Руднева. - Екатеринбург, 2006.- 329 с.

Учебные и учебно-методические пособия

1991

3. Методические указания к лабораторной работе «Нормирование труда в 

процессе бурения нефтяных и газовых скважин» для студентов дневного и 

заочного обучения специальности 07.03.03 и 09.09 / сост.: Л. Н. Руднева, 

Ю . М. Бочаров. - Тюмень : [б. и.]. 1991. - 26 с.

1993

4. Методические указания к проведению деловой игры «Организатор» по 

курсу «Организация, планирование производством» / сост. Л. 

Н. Руднева. - Тюмень : [б. и.], 1993. - 11 с.

5. Организация, планирование и управление предприятиями нефтяной и 

газовой промышленности : методические указания к выполнению 

контрольных работ по курсу для студентов заочного обучения 

специальностей 09.07, 09.08. 09.09 / сост. Л. Н. Руднева - Тюмень : 

ТюмИИ, 1993.- 16 с.

1994

7



6. Методические указания к лабораторной работе «Опенка резервов роста 

производительности труда на основе фотохронометражных наблюдений» 

по курсу «Организация, планирование и управление производством» для 

студентов инженерных и экономических специальностей дневного и 

заочного обучения / сост.: Jl. Н. Руднева. Н. И. Олейник. - Тюмень : [б.

и.], 1994. - 18. [1] с.

1996

7. Проблемы развития топливно-энергетического комплекса в условиях 

формирования рыночных отношений : межвуз. сб. науч. тр. / ТюмГ'НГУ ; 

ред. Р. Я. Кучумов. Г. И. Лавров, Л. Н. Руднева. Л. К. Анисовец. - Тюмень 

: ТюмГНГУ, 1996.-76 с.

1997

8. Методические указания к изучению курса «Менеджмент» для студентов 

специальности 0611 «Менеджмент» дневного и заочного обучения / 

Т юмГНГУ ; сост. Л. Н. Руднева. - Тюмень : ТюмГНГУ. 1997. - 19.[1]с.

9. Основы предпринимательской деятельности : учебное пособие / 

ТюмГН! У ; Л. Н. Руднева. Б. Я. Давыдова. - Тюмень : ТюмГНГУ. 1997. - 

104 с.

10.Управление предприятием : курсы лекций / ТюмГ'НГУ ; под ред. Л. Н. 

Рудневой . - Тюмень : ТюмГНГУ, 1997. - 70 с.

1 1.Экономика производства : методические указания по курсу и задания на 

контрольные работы для студентов заочного обучения инженерных 

специальностей / ТюмГНГУ ; сост. Л. Н. Руднева. - Тюмень : ТюмГНГУ.

1997.- 28.f3] с.

1998

12.Бухгалтерский учет : методические указания по изучению курса и задания 

к выполнению контрольной работы для студентов заочного обучения 

специальности 06.11 «Менеджмент» со специализацией «Организация и 

планирование внешнеэкономической деятельности» / ТюмГНГУ ; сост. Л. 

И. Мещерякова; отв. ред. Л. Н. Руднева. - Тюмень : ТюмГНГУ, 1998. - 20 

с.

8



13. Методические указания по изучению курса «Делопроизводство и 

корреспонденция» и задания на контрольные работы для студентов 

специальности 06.11.03 «Менеджмент» со специализацией «Организация 

и планирование внешнеэкономической деятельности» дневной и заочной 

форм обучения / ТюмГНГУ ; сост. И. Н. Быненкова; ред. Л. Н. Руднева. - 

Тюмень : ТюмГНГУ, 1998. - 15 с.

14.Методические указания по изучению курса «Таможенное регулирование и 

лицензирование» для студентов дневного и заочного обучения по 

специальности 061103 «Менеджмент» со специализацией «Организация и 

планирование внешнеэкономической деятельности» / ТюмГНГУ ; сост. Т. 

Л. Краснова: ред. Л. Н. Руднева. - Тюмень : ТюмГНГУ, 1998. - 17.[1 |с.

1999

15.Методические указания к выполнению курсовой работы по дисциплине 

«Статистика внешнеэкономической деятельности» для студентов 

специальности 06.11.03 «Менеджмент» со специализацией «Организация 

и планирование внешнеэкономической деятельности» заочной формы 

обучения / ТюмГНГУ ; сост. И. В. Дружинина; отв. ред. Л. Н. Руднева. - 

Тюмень : ТюмГНГУ, 1999. - 31 с.

16.Основы экономической деятельности предприятия : учебное пособие / 

ТюмГНГУ ; под ред. Л. Н. Рудневой . - Тюмень : ТюмГНГУ, 1999. - 121 с.

2000

1 7.Методические указания к выполнению курсовой работы по дисциплине 

«Статистика промышленности» для студентов специальности 06.11. 

«Менеджмент» со специализацией «Организация и планирование 

внешнеэкономической деятельности» дневной и заочной форм обучения : 

методические указания / ТюмГНГУ ; сост. И. В. Дружинина; ред. Л. Н. 

Руднева. - Тюмень : ТюмГНГУ, 2000. - 23 с.

18.Методические указания к дипломному проектированию для студентов 

дневного и заочного обучения по специальности 061123 «Менеджмент» 

со специализацией «Управление внешнеэкономической деятельностью» / 

ТюмГНГУ ; сост.: Л. Н. Руднева [и др.]. - Тюмень : ТюмГНГУ, 2000. - 43 

с.

19.Методические указания к оценке экономической эффективности научно- 

технических мероприятий, применяемых при цементировании скважин 

для студентов специальности 090800 «Бурение нефтяных и газовых

9



скважин» очной и заочной форм обучения по дисциплине «Заканчивание 

скважин» / сост. В. П. Овчинников, J1. Н. Руднева [и др.]. - Тюмень : 

ТюмГНГУ, 2000. - 27 с.

20. Методические указания по изучению курса «Организационно­

экономические основы внешнеэкономической деятельности» по 

специальности 061123 «Менеджмент» со специализацией «Управление 

внешнеэкономической деятельностью» для студентов дневного и 

заочного обучения / ТюмГНГУ ; сост. И. А. Силифонкина. И. Г. Енева; 

ред. J1 Н. Руднева. - Тюмень : ТюмГНГУ. 2000. - 15 с.

21.Хасанов. М. X. Теория организации : учебное пособие / ТюмГНГУ ; М. 

X. Хасанов ; под ред. Л. Н. Рудневой . - Тюмень : ТюмГНГУ, 2000. - 108 с.

2001

22.Международный маркетинг : учебное пособие для вузов / ТюмГНГУ; Л. 

Н. Руднева. - Тюмень : ТюмГНГУ, 2001. - 147 с.

23.Силифонкина, И. А. Экономика зарубежных стран : учебное пособие / 

ГюмГ! 1ГУ ; И. А. Силифонкина. И. Н. Быненкова ; под ред. Л. Н. 

Рудневой . - Тюмень : ТюмГНГУ. 2001. - 148 с.

2002

24.Методические указания по выполнению курсовой работы по дисциплине 

«Управление персоналом» для студентов специатыюсти 06.11.23. 

«Менеджмент» со  специализацией «Управление внешнеэкономической 

деятельностью» очной и заочной форм обучения / ТюмГ НГ У ; сост.: Л. Н. 

Руднева. Е. А. Агапитова . - Тюмень : ТюмГНГУ. 2002. - 20 с.

25.Организация предпринимательской деятельности : учебное пособие для 

студентов вузов / ТюмГНГУ ; Л. Н. Руднева . - Тюмень : ТюмГНГУ. 2002.

- 151 с.

26.Рынок труда Тюменской области : проблемы управления / ТюмГНГУ; Л. 

Н. Руднева, И. В. Дружинина . - Тюмень : ТюмГНГУ, 2002. - 196 с.

2003

27. Мещерякова, Л. И. Бухгалтерский учет внешнеэкономической 

деятельности : учебное пособие / ТюмГНГУ ; Л. А. Мещерякова. И. Н.

10



Быненкова ; под ред. JI. Н. Рудневой . - Тюмень : Вектор Бук, 2003. - 124 

с.

2004

28.Управление персоналом : сборник задач, ситуаций, тестов и деловых игр / 

ТюмГНГУ ; J1. Н. Руднева, Е. А. Агапитова . - Тюмень : Вектор Бук,

2004,- 118 с.

2006

29.Регулирование рынка труда в регионе / Л. Н. Руднева. - Санкт- Петербург 

: Недра. 2006. - 186 с.

2008

30.Основы экономической деятельности предприятий нефтяной и газовой 

промышленности : учебник для студентов, изучающих экономику 

предприятий нефтяной и газовой промышленности / ТюмГНГУ ; Л. Н. 

Руднева. Т. Л. Краснова. В. В. Ёлгин . - Тюмень : ТюмГНГУ, 2008. - 248 с.

2010 -

31. Анализ и диагностика финансово-хозяйственной деятельности 

предприятия трубопроводного транспорта : учебное пособие для 

студентов вузов, обучающихся по специальности 080502 «Экономика и 

управление на предприятии транспорга»/ТюмГНГУ ; Л. Н. Руднева, И. 

А. Силифонкина. - Тюмень : ТюмГНГУ. 2010. - 164 с.

32.Организация и управление деятельностью бурового предприятия в 

условиях сервисного обслуживания : учебное пособие для студентов 

вузов, обучающихся по специальности 130504 «Бурение нефтяных и 

газовых скважин» направления 130500 «Нефтегазовое дело» / ТюмГНГУ ; 

Л. Н. Руднева. - Тюмень : ТюмГ'НГУ, 2010. - 166 с.

2011

33.Дипломное проектирование : методические указания к выполнению 

дипломного проекта для студентов направления 130500.65 «Нефтегазовое 

дело» специальности 130504.65 «Бурение нефтяных и газовых скважин» 

для всех форм обучения. - Ч. 1 / ТюмГНГУ ; сост. В. Г1. Овчинников. В.

I I



М. Шенбергер. Л. Ф . Семененко, Т. М. Семененко, J1. Н. Руднева . - 

Тюмень : ТюмГНГУ. 2011. - 28 с.

34.Дипломное проектирование : методические указания к выполнению 

дипломного проекта (таблицы) для студентов направления 130500.65 

«Нефтегазовое дело» специальности 130504.65 «Бурение нефтяных и 

газовых скважин» для всех форм обучения. - Ч. 2 / ТюмГНГУ ; сост. В. 

П. Овчинников В. М. Шенбергер. Л. Ф . Семененко, Т. М. Семененко, Л. 

Н. Руднева . - Тюмень : ТюмГНГУ, 2011. - 26 с.

у
35.Дипломное проектирование : методические указания к выполнению 

дипломного проекта (приложения) для студентов направления 130500.65 

«Нефтегазовое дело» специальности 130504.65 «Бурение нефтяных и 

газовых скважин» для всех форм обучения. - Ч. 3 / ТюмГНГУ ; сост. В. П. 

Овчинников В. М. Шенбергер. А. Ф . Семененко, Т. М. Семененко, Л. 11. 

Руднева. - Тюмень : ТюмГНГУ. 2011. - 14 с.

2012

36.Резервы снижения стоимости строительства нефтяных и газовых скважин 

: учебное пособие / Л. Н. Руднева ; М-во образования и науки Российской 

Федерации, Федератьное гос. бюджетное образовательное учреждение 

высш. проф. образования "Тюменский гос. нефтегазовый ун-т". - Тюмень : 

ТюмГНГУ , 2012. - 70 с.

Статьи

1984

37.Снижение текучести кадров как фактор повышения эффективности 

геологоразведочных работ / Л. Н. Руднева // Повышение эффективности 

производства нефтегазового комплекса Западной Сибири: межвуз. 

тематич. сб. / Тюменский индустриальный институт им. Ленинского 

комсомола; И. Д. Керягин [и др.]. - Тюмень. 1984.- С . 8-15.

1993

38.К вопросу управления качеством буровых работ // Л. Н. Руднева, Е. В. 

Курушина // Управление нефтегазодобывающим комплексом Западной 

Сибири в условиях рыночной экономики : межвуз. сб. науч. тр. / 'ГИИ ; 

ред. В. Г. Нанивская |и др.]. - Тюмень.1993.- С. 31-36.

12



1996

39.«...Неужели вас никуда больше не принимают на работу? Люблю 

студентов, вот и работаю» / Л. Н. Руднева // Ведомости / ТюмГНГ'У.НИИ

С Э1:2 8 °? зГ Д‘ В И Бакштановского- Н- Н- Карнаухова. - 1996. - Вып. 3. -

40. Проблемы формирования стратегии развития приватизированных 

предприятии / Л. Н. Руднева, Е. В. Курушина. Л. А. Головина // Проблемы 

развития топливно-энергетического комплекса в условиях формирования 

рыночных отношений : межвуз. сб. науч. трудов / ТюмГНГУ ■ ред Р Я

К учум ов .-Т ю м ень , 1996.- С .  14-17.

1997

41.«...Мы не философы, но от философских вопросов все равно никуда не 

денешься» . (Проблемный семинар на кафедре внешнеэкономической 

деятельности) // Ведомости ТюмГНГУ.НИИ ПЭ; под ред. В. И. 

Бакштановского, Н. Н. Карнаухова. - 1997. - Вып.8. - С . 12-17

1998

42 .Образование - это постоянный творческий диалог // Ведомости /

1 ппо1 Но  У НИИ ПЭ; пол Рел- В- и - Бакштановского, Н. Н. Карнаухова. -
1998. - Вып. 11. - С. 12-13.

1999

43.Актуальные проблемы социального развития и занятости населения 

Тюменской области / Л. Н. Руднева. И. В. Дружинина // Проблемы 

стратегического управления предприятиями Тюменского региона: 

межвуз. сб. науч. тр. / ТюмГНГУ ; ред.: Е. В. Курушина, И. В. Дружинина. 

И. Н. Ьыненкова. - Тюмень, 1999.- С. 39-43.

44.Использование маркетинговых исследований материально-техническом 

обеспечении (на примере О А О  ЗАПСИБГАЗГ1РОМ) / Л. Н. Руднева, М. 

Ж. Исказиев // Проблемы стратегического управления предприятиями

юменского региона: межвуз. сб. науч. тр. / ТюмГНГУ ; ред.: Е. В. 

Курушина, И. В. Дружинина. И. Н. Быненкова. - Тюмень. 1999. - С. 32-38

13



45.Маркетинговый подход к организации деятельности фирмы (на примере

О О О  "Комтел) / Л. Н. Руднева. Р. В. Голомидов // Проблемы 

стратегического управления предприятиями Тюменского региона : 

межвуз. сб. науч. гр. - 1999. - С. 19-22.

46.Разработка механизма страхования убытков энергопользователей в 

нефтегазодобывающей промышленности / Л. Н. Руднева. А. В. Плужник// 

Научные проблемы Западно-Сибирского нефтегазового региона : 

гуманитарные, естественные и технические аспекты: тезисы докладов 

научно-технической конференции 14-17 декабря 1999 г. / ТюмГНГУ. - 

Тюмень. 1999. - С. 68-70.

2001

47.Маркетинговые исследования на мировом рынке шерсти / Л. Н. Руднева, 

И. Г. Енева II Функциональное управление предприятиями Тюменского 

региона: проблемы и перспективы : межвуз. сб. науч. тр. / ТюмГНГУ ; 

ред.: Е. В. Курушина. И. В. Дружинина, И. Н. Быненкова. - Тюмень, 2001.- 

С. 28-33.

48.Особенности реализации функции контроля качества подготовки 

студентов, обучающихся индивидуальным графикам / Л. Н. Руднева. Е. В. 

Курушина // Межсессионный контроль и качество обучения: материалы 

межвуз. науч.-метод, конф. (20-21 ноября 2001 года) / ТюмГНГУ. - 

Тюмень. 2001. - С. 103-104.

49.Разработка программы повышения мотивации персонала организации (на 

примере Тюменского ремонтно-механического завода) / Л. Н. Руднева, И. 

Ю. Сергеева // Функциональное управление предприятиями Тюменского 

региона: проблемы и перспективы : межвуз. сб. науч. тр. / ТюмГНГУ ; 

ред.:, И. В. Дружинина. И. Н. Быненкова. - Тюмень, 2001,- С. 23-28.

50.Разработка стратегии рыночной деятельности фирмы (на примере О А О  

«Тюменский судостроительный завод») / Л. Н. Руднева, Е. А. Агапитова // 

Функциональное управление предприятиями Тюменского региона: 

проблемы и перспективы : межвуз. сб. науч. тр. / ТюмГНГУ ; ред.: Е. В. 

Курушина. И. В. Дружинина, И. Н. Быненкова. - Тюмень , 2001.- С. 50-53.

51 .Управление внешнеэкономической деятельностью предприятия (на 

примере О А О  ГТК «К росно») / Л. Н. Руднева. И. Г. Енева // 

Функционатьное управление предприятиями Тюменского региона:

и



SI

Я1Э0НаИ1МЭфф£ // ВНИНИЖЛГЦ' а  'И ‘ВЯЭШГЛ  ̂ у  -[f / BtTAdx BMHnd 

^/Схм&1хэж1фни BHHBaodHir/Cjad хлэя.до шяаон мвм BHnsdJHW BBaotr/Cdj/gc

VZ1-021 Э - '2002 ‘4H9woii - [ dir и] ваэгшяно! i f  -jf -irsd ! 

A JH JW011 / 'h^BH 'go :isaHi>i3uod3u и nwsirgodu :BHOHJ3d ynxBHdiitrodu 

KHXwacBd и кинеас^иноипмнлф яхоонаихяэфф£ // лиищъА^ -у а  ‘ваэтгл^

Н 'Lf / ихэвсдо mo»dh3woijl a BtrXdx ao>umd xHMDirodoj винвохэоэ вмнзпо'£С

'9 i'V l Э - 'Z00Z ‘янэ1л1сн l  - -еаолнэшяя 

H 'И 'внинижл^1/ а  -у -BHHiTiAdA}] а  'з  yirod ; A JH JWCH± / ‘dJ- ‘ьлвн -go 

Т/Сажэт :3nonjod womohswoix а вхнэижгзнэм олоаоэнвниф 1яаихяэн:хЬп 

и iswairgody // ваонвгв^ у  -у ‘ваэнй'Х  ̂ у  -[f / BHXBHdutradu винвохэоэ 

озоаоэнвниф винэтьА1г,< nwwBdJodu HHTmcnirBad ndu ao»DHd вхнэпо-9 д

’851-te I Э - '2002 ‘4H3woii - *f dir и] 
ваэппчно^ и  'if ’trod i A JH JWCHI  / ‘dx ’Ь/(вн -go : isanxMauodau и mwoLfgodn 

iBHOHj^d ynxBHduirodu BnxnacBd и кинвас^иноипян^ф яхэонаихяэффс 

// JHHiTMBdĵ  ’у a  Чзаэнтг/С̂  у  -[f / BtrXdx BMH^d винкохэоэ ихэоннэдоэ()'££

>1_£ 'Э ‘ '2003 ‘янэиои " "ваоннэжяд у у ^внинижЛЦ/' д у -виит/М/С}!

£] -д "trad t A JH Jwol± / aotrXdx хпньлвн >mndog3 ииюаосЛажэк 

:nHOH.]9d (\о»онэ1\(М1 я вхнзмжсэнзи олоаоэнвниф 1яаих»з1 1^ о и  

и wwairgody // эмхид д ‘ваэн1Глс1 -у •{; / BHXBndutrodu винвохэоэ 

олоаоэнвниф эмнэпо а вхгяно озонжзд^вс и сиоязиизосх! эинваогяц-оиэу

Т Н - Ш  Э - 'Z00Z ‘чнэиснх - [ dir и] ваэгшянох 

'Lf 'If ‘̂ d  ; A JI I J wo,± / 'dx 'ьлвн -go : HaHXM3uod3u и i4W3irgodu :Bnon.j3d 

HMXKHdutrsdiJ KHxnaeBd и BHHBaodHHomiMH/^) яхзонаихлэфф^ // в азт г ^

•у -jj •внинижлЧЦ/ ‘а  И / винвохэоэ 0J0HH3W3da03 вмнэпо :ихэв1гдо 

иояэнэиоу_ в ах э эь и т ^э он  ojoaotfXdx вкэхэиэ1Гоу а  'И •вниниж.^1]'‘£5

Z00Z

'£Pl
•81'I Э 1002 ‘ ЯН31М011 - ваомнэшяд у -у ‘вниниж ^^ а  'И ‘BHHmKd/ty 

а  '3 ”^3d ; A JH JWCH1 / 'ьХвн •до ‘ЕХажэи : i4aHx>i3U3d3u и wwaifgodn 

:BHOHJ3d ojonoh3woi^ HWBHXKHduirsdu SHHSLraBduX эоняивноипмнл'ф

11 Basdsag a  'If тзазтгл^ -у •]/ / aodoxw^J) xnTnoiAEBdgooxBinidBf. 

имнэно ионя1/1гвд эаонэо вн BirXdx 1яхв1;ио 1ямэхзиэ SHHBaodHwdotfy^C

>1'6 'Э ''1002 ‘ чнэио^ - вао»нэн1яд у у ■вниниж/Мй' а  И ’BHnm/Cd/C>j 

а ’Я "K)d ; A JH JNOU, / 'd1 "Ь/Свн -дз хХажэм : manxMauodau и Hwairgodu



функционирования и развития предприятий региона: проблемы и 

перспективы : сб. науч. тр. / ТюмГ'НГУ ; ред. Л. Л. Тонышсва [и др.]. - 

Тюмень. 2002 .- С . 152-154.

2003

59.Определение потребности в специалистах с высшим образованием для 

здравоохранения / Л. Н. Руднева, В. В. Ю рчак // Проблемы управления 

трудовыми ресурсами Тюменской области : межвуз. сб. науч. тр. / 

ГюмГНГУ ; ред.: Е. В. Курушина. И. В. Дружинина. И. Н. Быненкова. - 

Тюмень : ТюмГНГУ, 2003. - С. 23-31.

60.Оценка ситуации на рынках труда нефтегазовых районов Тюменской 

области / Л. Н. Руднева // Известия вузов. Нефть и газ. - 2003. - №  6. - С. 

128-131.

61.Совершенствование организационной структуры управления 

предприятием (на примере О А О  «Сибнефть-Ноябрьскнефтегаз») / Л. Н. 

Руднева, Н. В. Горш ко // Проблемы управления трудовыми ресурсами 

Тюменской области : межвуз. сб. науч. тр. / ТюмГНГУ ; ред. : Е. В. 

Курушина. И. В. Дружинина. И. Н. Быненкова. - Тюмень, 2003. - С. 54-66.

62.Создание механизма содействия занятости выпускников вузов / Л. Н. 

Руднева. Ю . В. Грязнова // Проблемы управления трудовыми ресурсами 

Тюменской области : межвуз. сб. науч. тр. / ТюмГ'НГУ ; ред. : Е. В. 

Курушина, И. В. Дружинина, И. Н. Быненкова. - Тюмень. 2003. - С. 15-23.

63.Трайлинг, В. П. Факторы занятости населения на севере Тюменской 

области / В. П. Трайлинг, Л. Н. Руднева // Проблемы управления 

трудовыми ресурсами Тюменской области : межвуз. сб. науч. тр. / 

ТюмГНГУ ; ред. : Е. В. Курушина. И. В. Дружинина И. Н. Быненкова. - 

Тюмень, 2003. - С. 110-114.

64.Ю рчак, В. В. Анализ состояния молодежного рынка труда Тюменской 

области / В. В. Юрчак. Л. Н. Руднева // Проблемы управления трудовыми 

ресурсами Тюменской области : межвуз. сб. науч. тр. / ТюмГНГУ ; ред.: 

Е. В. Курушина И. В. Дружинина. И. Н. Быненкова. - Тюмень. 2003. - 

С. 160-171.

65. Юрчак, В. В. Перспективы развития молодежного рынка труда 

Тюменской области / В. В. Юрчак, В. П. Трайлинг, Л. Н. Руднева // 

Проблемы управления трудовыми ресурсами Тюменской области :

16



межвуз. сб. науч. тр. / ТюмГНГУ ; ред.: Е. В. Курушина. И. В. Дружинина. 

И. Н. Быненкова. - Тюмень, 2003. - С. 152-159.

2004

66.Управление кредитными ресурсами коммерческого банка / Л. Н. Руднева. 

Л. М. Пономарева// Финансово-кредитные ресурсы организаций бизнеса: 

инструменты анализа и механизмы управления : межвуз. сб. науч. тр. / 

ТюмГНГУ ; ред.: Е. В. Курушина, И. В. Дружинина, И. Н. 

Быненкова. - Тюмень, 2004. - С. 84-90.

2005

67.Драчева. Н. В. Разработка стратегии расширения границ рынка / Н. В. 

Драчева, Л. Н. Руднева // Проблемы и перспективы развития 

регионального товарного рынка : межвуз. сб. науч. тр. / ТюмГНГУ ; ред. 

И. В. Андронова. - Тюмень, 2005. - С. 24-28.

68.Комплексная оценка эффективности функционирования государственного 

сектора инфраструктуры регионального рынка труда (на примере юга 

1 юменской области) / Л. Н. Руднева // Вестник Тюменского 

Нефтегазового университета. Региональные социальные процессы. - 2005. 

-№  1. - С. 75-84.

69.Маркетинговый подход к организации деятельности предприятия / Л. Н. 

Руднева. Н. В. Драчева // Конкуренция и рынок : межвуз. сб. науч. тр. /

I юмГ НГУ  ; ред.: Е. В. Курушина. И. В. Дружинина. - Тюмень, 2005. - С. 

203-207.

70.Сарабский, А. А. Оценка эффективности и направления 

совершенствования инфраструктуры рынка труда Уральского 

Федерального округа / А. А. Сарабский, Л. Н. Руднева // Известия 

Уральского государственного экономического университета. - 2005. - Т. 

12.-С. 77-86.

71 .Совершенствование взаимоотношений в системе энергообеспечения 

нефтегазодобывающих предприятий / Л. Н. Руднева. А. В. Плужник // 

Актуальные вопросы управления в нефтегазовом секторе экономике : 

межвуз. сб. науч. тр. / ГюмГНГУ; отв. ред. Е. В. Курушина. - Тюмень, 

2005.- С. 144-147.

17



72. Хмелев. Я. IO. Управление портфелем ценных бумаг банка с 

использованием методов технического анализа / Я. Ю . Хмелев. Л. Н. 

Руднева // Новые технологии - нефтегазовому региону : материалы 4-ой 

региональной науч.-практ. конф. студентов, аспирантов и молодых 

ученых: [Рефераты] / ТюмГНГУ ; отв. ред. И. М. Ковенский. - Тюмень : 

Вектор Бук, 2005 .-С. 113-114.

73.Экономическая оценка инвестиционных рисков при внедрении 

природоохранных мероприятий / Л. Н. Руднева, Д. Н. Вазанов // 

Актуальные вопросы управления в нефтегазовом секторе экономике : 

межвуз. сб. науч. тр. / ТюмГНГУ ; отв. ред. Е. В. Курушина. - Тюмень,

2005. - С. 70-76.

2006

74.Выбор приоритетов развития экспорта Тюменской области / Л. Н. 

Руднева. Е. А. Агапитова // Новые технологии - нефтегазовому региону : 

материалы регион, науч.-практ. конф. студентов, аспирантов и молодых 

ученых / ТюмГНГУ ; ред. : И. М. Ковенский. - Тюмень : ТюмГНГУ, 2006. 

-С. 141-142.

75. Повышение конкурентоспособности ремонтно-строительного треста 

«Ю  горе крем строй газ» на основе совершенствования товарной стратегии / 

JI. Н. Руднева, О. Р. Вахнина // Управление ресурсами нефтегазового 

региона : сб. науч. тр. / Т ю м ГНГУ ; ред. : Е. В. Курушина. - 

Тюмень. 2006.-С. 146-153.

2007

76.Занятость молодежи Уральского федерального округа / Л. Н. Руднева. И. 

С. Руднева// Известия вузов. Социология. Экономика. Политика. - 2007. - 

№ 2 . -С. 35-42.

77.Формирование системы воспитания патриотизма, нравственных качеств и 

толерантности будущих специалистов / Л. Н. Руднева // Использование в 

учебном процессе аспектов воспитания патриотизма, высоких 

нравственных качеств и толерантности : межвуз. сб. науч. тр. / 

ТюмГНГУ. - Тюмень, 2007. - С. 3-5.

18



2009

78.Малое предпринимательство и образование / Л. Н. Руднева // Развитие 

предпринимательства в регионах: проблемы и пути решения = Busniness 

development in regions: problems and ways o f  decisions : материалы 

Междунар. науч.-практ. конференции 20-21 октября 2009 г. / ТюмГНГУ ; 

ред. В. В. Пленкина [и др.]. - Тюмень. 2009. - С. 235-239.

79.ripoi позирование демографических показателей и спроса на рабочую 

силу регионов в условиях инвестиционной активности (на примере 

ЯН А О ) / Л. Н. Руднева. А. А. Лысенко // Известия вузов. Социология. 

Экономика. Политика. - 2009. - N 1. - С. 55-58.

80.Использование сервисных услуг в нефтегазовой отрасли // Л. Н. Руднева, 

Е. А. Мосякина. И. С. Руднева // Нефть и газ Западной Сибири : 

материалы Всерос. науч.-техн. конф., посвященной 45-летию Тюменского 

топливно-энергетического комплекса и 80-летию Грайфера Валерия 

Исааковича (20-21 октября 2009 г.). - Г. 2 / ТюмГНГУ ; ред. А. С. Бердин.

- Тюмень, 2009. - С. 214-218.

2010

81.Основы экономической деятельности предприятий нефтяной и газовой 

промышленности / Л. Н. Руднева. Т. Л. Краснова. В. В. Ёлгин // Успехи 

современного естествознания. - 2010. - №  2.- С. 151-152.

82.Развитие рынка нефтепродуктов юга Тюменской области / Л. Н. Руднева. 

М. И. Краснова // Известия вузов. Социология. Экономика. Политика - 

2010 .-N 2 .-С. 48-51.

2011

83.Необходимость создания внебюджетного целевого экологического фонда 

/ Л. Н. 1 уднева. М. А. Гурьева // Проблемы формирования единого 

экономического пространства и социального развития в странах СН Г  : 

материалы Междунар. науч.-пракг. конф. 21-22 апреля 2011 г. / ТюмГНГУ 

; ред. О. М. Барбаков. - Тюмень, 2011. - С. 336-340.

84.Симарова. И. С. Влияние связанности социально-экономической системы 

на развитие субъекта федерации / И. С. Симарова, Л, Н. Руднева // 

Современные проблемы и перспективы регионально-отраслевого 

развития : сб. науч. тр. - Тюмень. 2011. - С. 268-271.

19



85.Совершенствование государственной поддержки АПК Тюменской 

области / Л. И. Руднева. Г. П. Солдатова // Проблемы формирования 

единого экономического пространства и социального развития в странах 

С Н Г  : материалы Междунар. науч.-практ. конф. 21-22 апреля 2011 г. / 

ТюмГНГУ ; ред. О. М. Барбаков. - Тюмень, 2011. - С. 331-335.

86.Энергосбережение как фактор повышения эффективности газодобычи / Л. 

Н. Руднева. А. С. Веренич // Современные проблемы и перспективы 

регионально-отраслевого развития : сб. науч. тр. - Тюмень, 2011. - С. 251- 

254.

2012

87.Выбор места в глобальной экономике: страновые и региональные 

стратегии. Девятые Губернаторские чтения / В. В. Якушев, С. И. Каспэ, И. 

Р. Агамирзян. Л. М. Симонова. Л. Н. Руднева, Л. М. Симонова. // 

Полития.-2012. - № 2 . -С. 177-194.

88.Конкурентоспособность продукции: вопросы методики управления / Л. 

Н. Руднева. О. В. Руденок // Известия вузов. Социология. Экономика. 

Политика. - 2012. - №  3. - С. 15-17.

89 .0 роли России на мировом нефтегазовом рынке / Л. Н. Руднева. Д.

А. Власова //Формирование товарных рынков и регулирование 

потребительского поведения : материалы всерос. науч.-практ. конф. с 

элементами научной школы для молодежи 23-24 марта 2012 г. / 

ТюмГНГУ; ред. В. В. Пленкина [и др.]. - Тюмень. 2012. - С. 59-63.

90.Оценка деятельности предприятия в области энергосбережения / Л. 

Н. Руднева. О. М. Старовойтова // Известия вузов. Социология. 

Экономика. Политика. - 2012. - №  2. - С. 46-50.

91. Государственно-частное партнерство как фактор устойчивого развития 

территории / Л. Н. Руднева. Т. М. Важенина // Управление социально- 

экономическим развитием на макро-, мезо- и микроуровнях : материалы 

всерос. науч.-практ. конф. молодых ученых и специалистов 20 апреля

2012 г. / ред. Е. М. Дебердиева [и др.] - Тюмень. 2012. - С8-12.

92.Тюменская область в глобальной экономике: вектор развития 

[Электронный ресурс] / Л. Н. Руднева// Полития.ru. - Режим доступа : 

http://vv\v\v.politcia.ru/special projects/14/18

20

http://vv/v/v.politcia.ru/special


2013

93.Мельников. И. В. Повышение эффективности эксплуатации газового 

месторождения на завершающем этапе / И. В. Мельников, Л.

Н. Руднева// Известия вузов. Социология. Экономика. Политика. - 2013. - 

№  1. - С. 40-44.

94.Гурьева. М. А. Система индикативной оценки уровня и степени 

экологизации экономики региона/ М. А. Гурьева. Л. Н. Руднева // 

Российское предпринимательство. - 2013. - №  1 . - С. 134-139.

21



Публикации о ней

1981

95.Шалавина, С. Нет равнодушных / С. Шалавина // За инженерные кадры. - 

1981.-28 янв.

О работе факультета и молодых преподавателях В. В. Грачевой и Л. Н. 

Рудневой.

1998

96.Кафедра организации производства и внешнеэкономической деятельности 

// Летопись Тюменского государственного нефтегазового университета 

(1994-1998 гг.). - Тюмень,1998. -Вып. 1 .-С . 121-123.

Краткая справка о кафедре организации производства и внешнеэкономической 

деятельности.

97.Руднева Лариса Николаевна // Вуз силен выпускниками / ТюмГНГУ. - 

Тюмень, 1998. - С. 71-73 : фото.

1999

98.Сегодня у нас уже нет трудового коллектива. И еще нет корпорации / Л. 

Руднева// Наше время. - 1999. - 13 марта. - С. 2.

Доцент ТюмГНГУ об учебе в вузе и работе на кафедре.

2003

99.Институт транспорта // Месторождение Нефтегаз: энциклопедия 

выпускников Тюменского государственного нефтегазового университета.

- Тюмень: Казань : Диан Профи, 2003. - С. 70.

История института транспорта, транспортного факультета и факультета 

трубопроводного транспорта.

2004

100. Руднева Л. П., к.э.н., зав. кафедрой организации производства и 

внешнеэкономической деятельности // Летопись Тюменского

22



государственного нефтегазового университета 2003 год. - Тюмень 2004 - 
Вып. 6. - С. 364-366.

Краткая биография.

2008

101. Руднева Лариса Николаевна, д.э.н., профессор, заведующая 

кафедрой организации производства и внешнеэкономической 

деятельности // Летопись Тюменского государственного нефтегазового 

университета 2007 г. - Тюмень, 2008. - Вып. 10. - С. 76-78.

Биографические данные Л. Н. Рудневой.

2011

102. Симарова, И. Дирекция ИМиБ поздравляет профессора Ларису 

Рудневу с получением нового звания [Электронный ресурс] / И. 

Симарова. - Режим доступа :

^ 'w-tsogu-ru/news/university/direkisiia-imib-po/dravliaet-professora-hrisn-
rudnevii-s-polucheniem-novogo-zvaniia/

103. Симарова, И. Кафедра ЭкУП - «Золотая кафедра России» 

[Электронный ресурс] / И. Симарова. - Режим доступа : 

bttB.://\vw\v.tsoRu.ru/ncws/univcrsitv/kafedra-ckuo-zolotaia-kaledra-rossii/

2012

104. Симарова, И. Место региона в глобальной экономике обсудили на 

Г убернаторских чтениях [Электронный ресурс] / И. Симарова. - Режим

доступа : www.tsogu.ru/news/univereitv/mesto-regiona-v-globalnoj- 

ekonomike-obsuzhdali-na-gubernatorskikh-chteniiakh/

23

I

http://www.tsogu.ru/news/univereitv/mesto-regiona-v-globalnoj-


✓

Актуальные проблемы социального развития и занятости населения 

Тюменской области - 43 

Анализ и диагностика финансово-хозяйственной деятельности предприятия 

трубопроводного транспорта -31 

Анализ состояния молодежного рынка труда Тюменской области - 64 

Бухгалтерский учет - 12

Бухгалтерский учет внешнеэкономической деятельности - 27 

Влияние связанности социально-экономической системы на развитие субъекта 

федерации - 84

Выбор места в глобальной экономике: страновые и региональные стратегии. 

Девятые Губернаторские чтения - 87

Выбор приоритетов развития экспорта Тюменской области - 74 

Государственно-частное партнерство как фактор устойчивого развития 

территории - 91

Дипломное проектирование : методические указания к выполнению 

дипломного проекта для студентов направления 130500.65 «Нефтегазовое 

дело» специальности 130504.65 «Бурение нефтяных и газовых скважин» 

для всех форм обучения. - Ч. 1 - 33 

Дипломное проектирование : методические указания к выполнению

дипломного проекта (таблицы) для студентов направления 130500.65 

«Нефтегазовое дело» специальности 130504.65 «Бурение нефтяных и 

газовых скважин» для всех форм обучения. - Ч. 2 - 34 

Дипломное проектирование : методические указания к выполнению дипломного 

проекта (приложения) для студентов направления 130500.65 

«Нефтегазовое дело» специальности 130504.65 «Бурение нефтяных и 

газовых скважин» для всех форм обучения. - Ч. 3 - 35 

Дирекция ИМиБ поздравляет профессора Ларису Рудневу с получением нового 

звания - 102

Занятость молодежи Уральского федерального округа - 76 

Институт транспорта - 99

Использование маркетинговых исследований материально-техническом 

обеспечении (на примере О А О  ЗА П С И БГА ЗП РО М ) - 44 

Использование российского и зарубежного опыта в оценке финансового 

состояния предприятия -54 

Использование сервисных услуг в нефтегазовой отрасли - 80 

К вопросу управления качеством буровых работ-38

Кафедра организации производства и внешнеэкономической деятельности -96

Алфавитный указатель заглавий

24



Кафедра ЭкУГ! - «Золотая кафедра России» - 103

Комплексная оценка эффективности функционирования государственного 

сектора инфраструктуры регионального рынка труда (на примере юга 

Тюменской области) -  68 

Конкурентоспособность продукции: вопросы методики управления -88 

М алое предпринимательство и образование - 78 

Маркетинговые исследования на мировом рынке шерсти - 47 

Маркетинговый подход к организации деятельности предприятия - 69 

Маркетинговый подход к организации деятельности фирмы (на примере О О О  

«Комтел») - 45 

Международный маркетинг-22

Место региона в глобальной экономике обсудили на Губернаторских чтениях - 

104

Методические указания к выполнению курсовой работы по дисциплине 

«Статистика внешнеэкономической деятельности» для студентов 

специальности 06.11.03 «Менеджмент» со специализацией «Организация 

и планирование внешнеэкономической деятельности» заочной формы 

обучения - 15

Методические указания к выполнению курсовой работы по дисциплине 

«Статистика промышленности» для студентов специальности 06.11. 

«Менеджмент» со специализацией «Организация и планирование 

внешнеэкономической деятельности» дневной и заочной форм обучения -

17

Методические указания к дипломному проектированию для студентов дневного 

и заочного обучения по специальности 061123 «Менеджмент» со 

специализацией «Управление внешнеэкономической деятельностью» -

18

Методические указания к изучению курса «Менеджмент» для студентов 

специальности 0611 «Менеджмент» дневного и заочного обучения - 8 

Методические указания к лабораторной работе «Нормирование труда в 

процессе бурения нефтяных и газовых скважин» для студентов дневного и 

заочного обучения специальности 07.03.03 и 09.09 - 3  

Методические указания к лабораторной работе «Оценка резервов роста 

производительности труда на основе фотохрономегражных наблюдений» 

по курсу «Организация, планирование и управление производством» для 

студентов инженерных и экономических специальностей дневного и 

заочного обучения - 6  

Методические указания к оценке экономической эффективности научно- 

технических мероприятий, применяемых при цементировании скважин 

для студентов специальности 090800 «Бурение нефтяных и газовых 

скважин» очной и заочной форм обучения по дисциплине «Заканчивание 

скважин» - 19

25



Методические указания к проведению деловой игры «Организатор» по курсу 

«Организация, планирование производством» - 4 

Методические указания по выполнению курсовой работы по дисциплине 

«Управление персоналом» для студентов специальности 06.11.23. 

«Менеджмент» со специализацией «Управление внешнеэкономической 

деятельностью» очной и заочной форм обучения - 24 

Методические указания по изучению курса «Делопроизводство и 

корреспонденция» и задания на контрольные работы для студентов 

специальности 06.11.03 «Менеджмент» со  специализацией «Организация 

и планирование внешнеэкономической деятельности» дневной и заочной 

форм обучения - 13 

Методические указания по изучению курса «Организационно-экономические 

основы внешнеэкономической деятельности» по специальности 061123 

«Менеджмент» со  специализацией «Управление внешнеэкономической 

деятельностью» для студентов дневного и заочного обучения - 20 

Методические указания по изучению курса «Таможенное регулирование и 

лицензирование» для студентов дневного и заочного обучения по 

специальности 061103 «Менеджмент» со  специализацией «Организация и 

планирование внешнеэкономической деятельности» - 14 

« ...М ы  не философы, но от философских вопросов все равно никуда не 

денешься» : (Проблемный семинар на кафедре внешнеэкономической 

деятельности) - 41

Необходимость создания внебюджетного целевого экологического фонда - 83 

Нет равнодушных - 95

«...Неужели вас никуда больше не принимают на работу? Люблю студентов.

вот и работаю» - 39

О  роли России на мировом нефтегазовом рынке - 89 

Образование - это постоянный творческий диалог - 42

Определение потребности в специалистах с высшим образованием для 

здравоохранения - 59 

Организация и управление деятельностью бурового предприятия в условиях 

сервисного обслуживания - 32 

Организация предпринимательской деятельности - 25

Организация, планирование и управление предприятиями нефтяной и газовой 

промышленности - 5 

Основы предпринимательской деятельности - 9

Основы экономической деятельности предприятий нефтяной и газовой 

промышленности - 30 

Основы экономической деятельности предприятий нефтяной и газовой 

промышленности - 81 

Основы экономической деятельности предприятия - 16

26



Особенности реализации функции контроля качества подготовки студентов.

обучающихся индивидуальным графикам -48 

Особенности состояния рынка труда - 55

Оценка деятельности предприятия в области энергосбережения - 90 

Оценка рисков при реализации программы улучшения финансового состояния 

предприятия - 56

Оценка ситуации на рынках труда нефтегазовых районов Тюменской области - 

60

Оценка состояния городских рынков труда в Тюменской области - 57 

Оценка эффективности и направления совершенствования инфраструктуры 

рынка труда Уральского Федерального округа - 70 

Перспективы развития молодежного рынка труда Тюменской области - 65 

Повышение конкурентоспособности ремонтно-строительного треста 

«Югорскремстройгаз» на основе совершенствования товарной стратегии - 75 

Повышение эффективности эксплуатации газового месторождения на 

завершающем этапе - 93 

Подсистема трудового посредничества Тюменской области: оценка 

современного состояния - 53 

Проблемы развития топливно-энергетического комплекса в условиях 

формирования рыночных отношений - 7 

Проблемы формирования стратегии развития приватизированных предприятий 

-40

Прогнозирование демографических показателей и спроса на рабочую силу 

регионов в условиях инвестиционной активности (на примере ЯН А О ) - 79 

Развитие рынка нефтепродуктов юга Тюменской области - 82 

Разработка механизма страхования убытков энергопользователей в 

нефтегазодобывающей промышленности - 46 

Разработка программы повышения мотивации персонала организации (на 

примере Тюменского ремонтно-механического завода) - 49 

Разработка стратегии расширения границ рынка - 67

Разработка стратегии рыночной деятельности фирмы (на примере О А О  

«Тюменский судостроительный завод») - 50 

Регулирование рынка труда в регионе - 29

Резервы снижения стоимости строительства нефтяных и газовых скважин -36 

Руднева Л. Н., к.э.н., зав. кафедрой организации производства и 

внешнеэкономической деятельности - 100 

Руднева Лариса Николаевна - 97

Руднева Лариса Николаевна, д.э.н.. профессор, заведующая кафедрой 

организации производства и внешнеэкономической деятельности - 101 

Рынок труда Тюменской области : проблемы управления - 26 

Сегодня у нас уже нет трудового коллектива. И еще нет корпорации - 98

27



Система индикативной оценки уровня и степени экологизации экономики 

региона - 94

Снижение текучести кадров как фактор повышения эффективности 

геологоразведочных работ - 37 

Совершенствование взаимоотношений в системе энергообеспечения 

нефтегазодобывающих предприятий - 71 

Совершенствование государственной поддержки ЛИК Тюменской области -85 

Совершенствование организационной структуры управления предприятием (на 

примере О А О  «Сибнефть-Ноябрьскнефтегаз») - 61 

Создание механизма содействия занятости выпускников вузов — 62 

Теория организации - 21

Трудовая миграция как новый объект регулирования инфраструктуры рынка 

■груда - 58

Тюменская область в глобальной экономике: вектор развития -92 

Управление внешнеэкономической деятельностью предприятия (на примере 

О А О  ТТК «К росно») - 51 

Управление кредитными ресурсами коммерческого банка - 66 

Управление персоналом : сборник задач, ситуаций, тестов и деловых игр - 28 

Управление портфелем ценных бумаг банка с использованием методов 

технического анализа - 72 

Управление предприятием - 10

Факторы  занятости населения на севере Тюменской области - 63 

Формирование и регулирование инфраструктуры рынка труда - 2 

Формирование системы воспитания патриотизма, нравственных качеств и 

толерантности будущих специатистов - 77 

Формирование системы оплаты труда на основе балльной оценки 

зарплатообразующих факторов - 52 

Экономика зарубежных стран - 23 

Экономика производства - 11

Экономическая оценка инвестиционных рисков при внедрении 

природоохранных мероприятий - 73 

Энергосбережение как фактор повышения эффективности газодобычи - 86 

Эффективность использования трудовых ресурсов в глубоком разведочном 

бурении (на примере ГлавТюменьгеологии) - 1.

28



Алфавитный указатель соавторов

Агамирзян И. Р. - 87

Агапитова Е. А. - 24. 28. 50. 74

Бочаров Ю . М. - 3

Важенина Т. М. - 91

Вазанов Д. Н. - 73

Вахнина О. Р. - 75

Веренич А. С. - 86

Витке Е. В. - 54

Власова Д. А. - 89

Головина Л. А. - 40

Голомидов Р. В. - 45

Горш ко Н. В. - 61

Грязнова Ю . В. - 62

Гурьева М. А. -83. 94

Давыдова Б. Я. - 9

Драчева Н. В. - 67. 69

Дружинина И. В. - 19. 26. 43. 53. 58

Ёлгин В. В. - 30. 81

Енева И. Г. - 47. 51

Зверева Л. В. - 52

Каспэ С. И. - 87

Краснова Т. Л. - 18. 30. 81. 82

Курушина Е. В. - 18, 38. 40,48

Лысенко А. А. - 79

Мельников И. В. - 93

Мосякина Е. А. - 80

Овчинников В. П. - 19. 33. 34. 35

Овчинников П. В. - 19

Олейник Н. И. - 6. 18

Плужник А. В .-46. 71

Пономарева Л. М. - 66

Руденок О. В . - 88

Руднева И. С. - 76. 80

Рязанова И. А. - 56

Сарабский А. А. - 70

Семененко А. Ф . - 33. 34. 35

29



Семененко Г. М . - 33, 34, 35

Сергеева И. Ю. - 49 

Силифонкина И. А. - 1 о, S 
Симарова И. С. - 84 

Симонова J1. М. - 87 

Солдатова Г. П. - 85 

Старовойтова О. М. -90 

Трайлинг В. П. - 55. 57 .63 .65  

Уманская С. В. - 19 

Фролов А. А- _

Хмелев Я. Ю. - 72 

Шенбергер В. М. - 33, 34, 35

Ю рчак  В. В. - 59. 64. 65 

Якушев В. В. - 87



Список сокращений

Всерос. науч.-практ. конф. - Всесоюзная научно-техническая конференция 

вып. - выпуск

высш. проф. образование - высшее профессиональное образование 

г. - год

дис. - диссертация 

д-р - доктор

межвуз. сб. науч. тр,- межвузовский сборник научных трудов 

междунар. науч.-практ. конф. - международная научно-практическая

конференция

канд. - кандидат

науч.-практ. конф. - научно-практическая конференция 

отв. ред. - ответственный редактор

регион, науч.-практ. конф.- региональная научно-техническая конференция 

ред.- редактор 

с. - страница

сб. метод, материалов - сборник методических материалов 

сб. науч. тр. - сборник научных трудов

сб. учеб.-метод, материалов - сборник учебно-методических материалов 

сб. ст. - сборник статей 

сост. - составитель 

табл. - таблица

ТИИ - Тюменский Индустриальный институт

1 юм! HI У - Тюменский I осударсгвенный нефтегазовый университет 

эконом. - экономический

31



Биобиблиографический указатель

Руднева Лариса Николаевна

Составители: Вайнбергер Мирослава Ивановна. 

Роляк Наталья Александровна,

Козлова Людмила Георгиевна.

Компьютерный набор и верстка М. И. Вайнбергер 

Дизайн обложки Е. И. Ершова

В авторской редакции

Подписано в печать Формат 60x90 1/16. Уел. печ. л. 4.25.

Тираж экз. Заказ №

Издательство государственного образовательного учреждения 

высшего профессионального образования 

«Тюменский государственный нефтегазовый университет». 

625000. Тюмень, ул. Володарского. 38.

Отдел оперативной полиграфии издательства.

625039. Тюмень, ул. Киевская. 52.

32


